COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,

ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES (CPIMST)

REQUERIMENTO  N°        ,  DE 2023.

Requer sejam requisitados documentos  e

informações à Presidência da Assembleia

Legislativa do Estado Pará .

Senhor Presidente,

  Com fundamento no art igo 58 da Consti tuição Federal e artigo 36, II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e artigo 2º da Lei 1 .579/52,

requeremos seja REQUISITADO  ao Sr. Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado do Pará cópias e o compartilhamento dos documentos e

informações obtidos pela Comissão Parlamentar de Inquérito para apuração da

atuação de grupos de extermínio e mi lícias no Estado do Pará, realizada no

período de 2014/2015.

JUSTIFICATIVA

Durante a sessão desta CPIMST o Relator apresentou reportagem sobre

a morte de trabalhadores rurais na região de Pau D’Arco, no Estado do Pará

que, no entanto,  não esclarece todas as circunstâncias dos fatos,  nem a real

responsabilidade.

 Os documentos obtidos pela CPI levada a termo pela Assembleia

Legislativa do Pará acerca da atuação da milicias paramili tares no Estado

podem ajudar a esclarecer os fatos e a investigação desta CPI acerca de quem

de fato são as vítimas nos conflitos agrários.

  Sala da Comissão, em 11 de julho de 2023.

Dep. Nilto Tatto

PT/SP

 *C
D2

39
02

79
42

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239027942100

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
3

08
:1

7:
25

.6
43

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer sejam requisi tados

documentos e informações à Presidência

da Assembleia Legislativa do Estado Pará.

Assinaram eletronicamente o documento CD239027942100, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239027942100

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
3

08
:1

7:
25

.6
43

 -
CP

IM
ST